
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2356 

DETERMINA 
N. 2318 DEL 11/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E SPORTELLO DEL CEAV IN 
COMUNE  DI  ARZIGNANO.  DEFINIZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  ARZIGNANO  DEI  RAPPORTI 
ECONOMICI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01.04.2021-31.12.2022. 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2356 

DETERMINA N. 2318 DEL 11/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E SPORTELLO DEL
CEAV IN COMUNE DI ARZIGNANO. DEFINIZIONE CON IL COMUNE DI ARZIGNANO DEI RAPPORTI
ECONOMICI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01.04.2021-31.12.2022. 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che: 
- con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.03.2012 il Comune di Vicenza ha istituito il Centro 
Antiviolenza (CeAV) con attuale sede in Str.lla dei Cappuccini n. 67;
- con DGR n. 1157 del 19.07.2017 la Regione Veneto ha previsto l’istituzione di nuovi sportelli in 
rete con i Centri Antiviolenza già operanti sul territorio;
- a seguito di domanda presentata dal Comune di Vicenza, la Regione Veneto con DDR n. 92 del 
19.11.2017 ha finanziato, per l’anno 2018, l’avvio e l’attività di uno sportello del CeAV sito nel 
Comune di Arzignano;
- per gli anni 2019 e 2020 il funzionamento dello sportello è stato assicurato con fondi del Comune 
di Arzignano, con finanziamento in quota parte di tutti i Comuni del Distretto Ovest dell’AULSS 8 
Berica e con contributi regionali;
-  con  determina  n.  2459  del  23.12.2019  il  Comune  di  Arzignano  è  stato  individuato  quale 
coordinatore delle attività dello Sportello del Centro Antiviolenza del Comune di Vicenza, con il 
compito di gestire le riscossioni, da parte dei Comuni del Distretto Ovest, delle quote poste a loro 
carico per il finanziamento delle spese di gestione dello sportello;

Preso atto che: 
-  con nota,  acquisita al  prot.  n.  132028 del 09.09.2020,  il  Comune di Arzignano ha  chiesto al 
Comune di Vicenza di procedere all’affidamento e alla gestione unitaria del servizio in oggetto per 
l’anno 2021 e seguenti; 
- con determina a contrarre n. 2462 del 17.12.2020 è stata  quindi indetta procedura  aperta per 
l’affidamento del servizio di gestione del Centro Antiviolenza del Comune di Vicenza e di uno 
Sportello del CeAV nel Comune di Arzignano per il periodo 01.04.2021 - 31.12.2022, rinnovabile 
per un anno, per un importo a base di gara di € 167.471,77 (IVA esclusa);
- con determina n. 576 del 24.03.2021, a conclusione della procedura di gara, è stata disposta 
l’aggiudicazione del servizio,  con esecuzione anticipata dal 01.04.2021,  all’Associazione Donna 
chiama Donna onlus, con sede a Vicenza in Stradella Cappuccini n. 67, C.F. 95031410244, P.IVA 
04321990246, per il prezzo complessivo offerto di € 165.797,05 (IVA esente);
- in data 10.05.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 28675 di Rep. S.;

Dato atto che con DGR n. 537 del 27.04.2021 è stata approvata l’articolazione organizzativa delle 
strutture  di  accoglienza  e  sostegno  alle  donne  vittime  di  violenza  operanti  nel  territorio  della 
Regione Veneto che conferma lo sportello di Arzignano quale sede di sportello afferente al CeAV 
Centro Antiviolenza del Comune di Vicenza, di cui è Ente Promotore il Comune di Vicenza; 

Rilevato che: 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2356 

DETERMINA N. 2318 DEL 11/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E SPORTELLO DEL
CEAV IN COMUNE DI ARZIGNANO. DEFINIZIONE CON IL COMUNE DI ARZIGNANO DEI RAPPORTI
ECONOMICI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01.04.2021-31.12.2022. 

- con nota, inviata via email in data 13.04.2021, il Comune di Vicenza ha comunicato al Comune di 
Arzignano che la spesa per la gestione dello Sportello del CeAV a carico dei Comuni del Distretto 
Ovest - detratto il ribasso di gara  e il contributo statale di € 3.571,42, a copertura delle spese 
sostenute nel periodo luglio 2020-novembre 2021 -  ammonta a complessivi € 35.969,90 per il 
periodo di aggiudicazione del servizio di 21 mesi dal 01.04.2021 al 31.12.2022; 
-  con  nota,  acquisita  al  PGN 147843/2021,  il  Comune  di  Arzignano  ha  comunicato  di  aver 
disposto, con  determina  n.  927  del  20.09.2021,  il  riparto  tra  i  Comuni  del  Distretto  Ovest 
dell’AULSS 8 Berica della spesa relativa all’anno 2021  e la liquidazione al Comune di Vicenza 
della quota relativa al periodo 01.04.2021-31.12.2021 quantificata in € 15.415,67; 
-  con  nota  di  riscontro  PGN 153998  del  06.10.2021  il  Comune  di  Vicenza ha comunicato  al 
Comune di Arzignano che l’importo sopra indicato potrà comunque essere soggetto a conguaglio 
in sede di rendicontazione a seguito di eventuali contributi regionali o statali che dovessero essere 
stanziati nel 2021 e che non erano noti al Comune di Vicenza all’atto dell’affidamento del servizio; 

Ritenuto necessario  definire  i  rapporti  economici  tra  il  Comune di  Vicenza,  in qualità  di  Ente 
promotore del Centro Antiviolenza del Comune di Vicenza e il Comune di Arzignano, in qualità di 
Ente coordinatore per il Distretto Ovest delle attività dello Sportello di Arzignano, come segue:  

a)  il  Comune  di  Arzignano  provvede  ad  assicurare,  secondo  le  decisioni  assunte  in  sede  di 
Comitato dei Sindaci del Distretto Ovest, la funzionalità dello Sportello; 

b) il Comune di Arzignano provvede a  ripartire e  gestire le riscossioni, da parte dei Comuni del 
Distretto Ovest, delle quote poste a loro carico per il finanziamento delle spese di gestione dello 
Sportello  per il periodo di affidamento del servizio, dal 01.04.2021 al 31.12.2022,  fatta salva la 
possibilità di rinnovo del servizio per un ulteriore anno;

c) il Comune di Arzignano provvederà a versare al Comune di Vicenza la quota, quantificata in € 
15.415,67 per il periodo 01.04.2021 – 31.12.2021, entro il 31.12.2021;

d) il Comune di Vicenza provvederà, in sede di rendicontazione finale da tenersi presumibilmente 
entro il mese di maggio 2022, ad effettuare l’eventuale conguaglio dell’importo indicato al punto 3) 
a seguito di ulteriori contributi regionali o statali che dovessero essere stanziati entro l’anno 2021 a 
finanziamento delle attività dello Sportello;

e) il Comune di Arzignano provvederà a versare al Comune di Vicenza la quota, quantificata in € 
20.554,23 per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022,  in due rate: un primo acconto  pari al  50%, 
corrispondente ad € 10.277,12 entro il 30.06.2022 ed il saldo entro il 30.04.2023;

f)  il Comune di Vicenza provvederà, in sede di rendicontazione finale da tenersi presumibilmente 
entro il mese di maggio 2023, ad effettuare l’eventuale conguaglio dell’importo indicato al punto 5) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2356 

DETERMINA N. 2318 DEL 11/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E SPORTELLO DEL
CEAV IN COMUNE DI ARZIGNANO. DEFINIZIONE CON IL COMUNE DI ARZIGNANO DEI RAPPORTI
ECONOMICI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01.04.2021-31.12.2022. 

a seguito di ulteriori contributi regionali o statali che dovessero essere stanziati nel corso dell’anno 
2022 a finanziamento delle attività dello Sportello;

g) in caso di rinnovo del servizio per l’anno 2023, si procederà analogamente a quanto previsto ai 
punti e) ed f);  

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio  
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di definire,  per quanto esposto in premessa, i  rapporti economici tra il Comune di Vicenza, in 
qualità di Ente promotore del Centro Antiviolenza del Comune di Vicenza, cui afferisce lo Sportello 
di Arzignano, e il Comune di Arzignano, in qualità di Ente coordinatore per il Distretto Ovest delle 
attività del medesimo  Sportello, come segue:  

a)   il  Comune di  Arzignano  provvede ad assicurare,  secondo le decisioni  assunte  in  sede di 
Comitato dei Sindaci del Distretto Ovest, la funzionalità dello Sportello;

b) il Comune di Arzignano provvede a  ripartire e  gestire le riscossioni, da parte dei Comuni del 
Distretto Ovest, delle quote poste a loro carico per il finanziamento delle spese di gestione dello 
Sportello  per il periodo di affidamento del servizio, dal 01.04.2021 al 31.12.2022,  fatta salva la 
possibilità di rinnovo del servizio per un ulteriore anno;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2356 

DETERMINA N. 2318 DEL 11/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E SPORTELLO DEL
CEAV IN COMUNE DI ARZIGNANO. DEFINIZIONE CON IL COMUNE DI ARZIGNANO DEI RAPPORTI
ECONOMICI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01.04.2021-31.12.2022. 

c) il Comune di Arzignano provvederà a versare al Comune di Vicenza la quota, quantificata in € 
15.415,67 per il periodo 01.04.2021 – 31.12.2021, entro il 31.12.2021;

d) il Comune di Vicenza provvederà, in sede di rendicontazione finale da tenersi presumibilmente 
entro il mese di maggio 2022, ad effettuare l’eventuale conguaglio dell’importo indicato al punto 3) 
a seguito di ulteriori contributi regionali o statali che dovessero essere stanziati entro l’anno 2021 a 
finanziamento delle attività dello Sportello;

e) il Comune di Arzignano provvederà a versare al Comune di Vicenza la quota, quantificata in € 
20.554,23 per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022,  in due rate: un primo acconto  pari al  50%, 
corrispondente ad € 10.277,12, entro il 30.06.2022 ed il saldo entro il 30.04.2023;

f)  il Comune di Vicenza provvederà, in sede di rendicontazione finale da tenersi presumibilmente 
entro il mese di maggio 2023, ad effettuare l’eventuale conguaglio dell’importo indicato al punto 5) 
a seguito di ulteriori contributi regionali o statali che dovessero essere stanziati nel corso dell’anno 
2022 a finanziamento delle attività dello Sportello;

g) in caso di rinnovo del servizio per l’anno 2023, si procederà in modo analogo a quanto previsto 
ai punti e) ed f);

2) di accertare, per quanto sopra specificato al punto 1) lett. c) e lett. e), la somma di € 15.415,67 
dovuta dal Comune di Arzignano per l’anno 2021 e la somma di € 20.554,23 dovuta per l’anno 
2022 al cap. 60600 “Trasferimento dai Comuni AULSS 8 per funzionamento Centro Antiviolenza”; 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102. 

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2356 

DETERMINA N. 2318 DEL 11/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: CENTRO ANTIVIOLENZA DEL COMUNE DI VICENZA E SPORTELLO DEL
CEAV IN COMUNE DI ARZIGNANO. DEFINIZIONE CON IL COMUNE DI ARZIGNANO DEI RAPPORTI
ECONOMICI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO 01.04.2021-31.12.2022. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/11/2021  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


